Sut

00037i - Centro

-fuo
Çone: 55 3282 -1 5 3282 -1267

Lavras do Sul ,26 de novembro de 2021

Ofício no 36712021-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 08712021

A Sua Excelência a Senhora
Eva Teixeira Mesa Prates
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhora Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Exa e dos dignos Vereadores
que compÕem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei no O8ll2O21 Autoriza
contratação temporâria de técnico de Enfermagem.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor para
todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Cordialmente

n Prestes

Prefeito

r-i ,_,

Qrefeitura futunicipat [e,Ã:awas {o
,r :.

Çoíineta [o rfrefeito':'

P itu ra nici de Lavras do Sul
E

Rua Cel. Mezà,

E-mail: saud
Fone: 55 3282-2245

stado do Rio Grande do Sul
373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Su1'

do CEP: 97390- 000

PROIETO DE LEr No 087/2021

Autoriza contratação temporária de Técnico de

Enfermagem.

Art. 1" Fica autorizada a contratação em caráter emergencial de 01

(um) profissional Técnico de Enfermagem para atuar na Secretaria Municipal de Saúde'

Aft. 20 A contratação de pessoal efetuada com base nesta Lei, terá a

duração de 0L (um) ano, e será precedido de processo seletivo simpliflcado, sujeito à

ampla divulgação, inclusive através de jornais locais.

Aft. 30 Os requisitos exigidos para a contratação deste servidor,
deverá ser no regime de 40 horas semanais, com remuneração mensal de R$ L.AL2,54
(valores em uigor no mês de outubro de 2021), bem como suas atrÍbuições são
constantes do seu anexo e do Regime Jurídico, artigos 207 a 2L0.

Art. 4o O contrato de que trata o artigo 1o, será de natureza
Administrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos previstos no artigo 211 do
Regime Jurídico.

4ft. 50 As despesas decorrentes desta contratação, correrão por conta
da seguinte unidade orçamentária:

10.01 10.301.0225 2.L03 - Manutenção Atenção Básica à Saúde
3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado
3. 1.90.08.00.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais
3. 1.90. 13.00.00.00.00 Obrigações patronais
3.3,90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação

Art. 6" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do prefeito de Lavras do 6 de novembro de 202L.

Municipal

tu Mu al e
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 32 82-2245
E-mail: CEP: 97390- 000

]USTIFICATIVA

Exmos (as). Senhores (as) Vereadores (as):

Encaminhamos o Projeto de Lei no 087/2021, que dispõe sobre a contratação

emergencial por tà*p" Oãterminado Oã u* Técnico de Enfermagem para atender na

Secretaria MuniciPal de Saúde.

O presente projeto visa o atendimento do Programa Saúde na Hora na USF

Central, que possui troiariá estendido até às 20:00 horas, e que conta com 3 técnicos de

enfermagem que trabalham em escala de horários, a fim de manter 2 profissionais neste

atendimõnto de forma escalonada, função esta ocupada pela servidora Zani Fontouraí

cuja aposentadoria deu-se em 2019 e foi objeto de necessidade de contratação deste

prôfisslonal, e tendo em vista que desde o ano passado não foi possível a realização de

Concurso Público para tal cargo, daía necessidade de nova contratação.
Isto dito Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, a atual Administração

Municipal, muito preocupada em manter a ofefta de serviço no Programa Saúde na Hora
que foi implantado no ano de 2A20, passando a ter atendimento das B:00 às 20:00h,
solicita a autorização legislativa para contratar o(a) servidor(a) necessário(a), para
manter eficiente em nosso Município o Referido Programa.

Portanto justifica-se o interesse público deste projeto de lei pela necessidade
de garantir o bom atendimento a todos que necessitam deste seruiço, o que solicitamos
que o mesmo seja, apreciado e votado em Regime de Urgência.

Lavras do Sul, 16 de de 2A2L.

Presfes
de Municipal

Prefeitu Munici lde Lav Sul
Rio Grande do Sul
- Centro - Cx. Postal n.o 05 -

R$ L2.L50,24
R$ 2.430,05
R$ t.2L5,02
R$ t.822,53
R$ 3.120,00
R$ 4.052,L0
R$ 1.392,60

R$ 26.L82,54

Estado do
Rua Cel. Meza,373

Lavras do Sul
Fone: 55 3282 -1266 - Fax : 55 3282 -1267

CeP:97390- O0O'

IMPACTO FINANCEIRO
01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM -

SECRETARIA DE SAÚDE
CoNTRATO 40h - L.0LZF2

a partir de OLl2022- 12 meses

VENCIMENTOS: 1.0L2,52 x L2 meses =
INSALUBRIDADE: 2OO/o

13O SAúRIO =
rÉruns =
VALE ALIMENTAÇÃO =
INSS (23o/o) =
IPERGS (8,49o/o1 =

TOTAL:

Lavras do Sul, 22 de novembro de 202L.

"ü*:si§riiÊt* ti'ip,..,.

Agente Adnt. Éuul;<i tr i * r

F#atríçuia âü37

v\
d?
(

0)
\0\,e

+»

26111t21

2021

2021ANO
Contratacão TômDoÍária ds 0í Técnico em Enfsrmaqem

DATA DA ELABORAçÃO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO:

EXERCíCIO EM QUE A AçÃO ENTRARÁ EM VIGOR:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

Motivacão do impacto (inÍormar o códiqo da leqende abaixo) Gâstos previstos no exerclcio de2021 e2022,
6

2022 2023FONTE 2021

40 Legenda:
OO4O. AÇÓES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE-ASPS

Moüvação do impacto - Legênda
1 - Criaçáo, expançáo ou apêrfeiçoamênto de açáo governamentâl (LC 101, art. 16)

2 - Dêspesas Obrigatórias de Cârátêr Continuado (LC 1 01 , art. 1 7)

3 - Renúnoia de Receita (LC 101, aí. 14)

4 - Reconhecimonto ou conÍissáo de dívida (LC 101, art. 29, §1")

5 - Benefícios da Seguridade Social (LC 1O'1, an. 24)

Gastos com pessoal (LC 1 01 , aÍt. 21 )

2022 2023FONTE 2021
40 26.142,54

I A despesa não se enquadra no concêito de despesa obrigatória de caráter continuadona ou pessoal, sendo dispensados os mecanisrcs de compen$ção.

tr
tr
! Aproveitamento da margem de expansão das D.O.C,C

Aumento permanente de Receitas

Redução permãnente de despesas

POR FONTE DE

2021 2022

do exercício anterior

0

exercrcro

ou

anterior

ou

0,

receita

do

ou

Receitas

ou
Medidas

Favoravél

/

rlo: 27

Básica

3.1.90.04.00.00 3.3 00.08.00 3.1.90.13.00 3.3.90.46.00.00

4040 40

í8't.766.06 58.219,19 38.738,90 32.'t70,80

26.182,54

26.182,54
12.276.795,64

Resultado nominal

Meta de resultado primário prevista no anexo dê metas fiscais

lmpacto da(s) ação (óes) sobre as despesas Íiscais

lmpacto do (s) mecanismo (s) de compensação
das receitas Íiscais e/ou reduçâo das despesas Íiscais

primário com o impacto das aÇões

das disponibilidades Financeiras (Líquidas)

Resultado nominâl previsto
Aumento da Dívida Consolidada Líquida e Passivos reconhecidos

. COMPATIBILIDADE COM PLANO

! n ação está prevista no Plano Plurianuâl conforme o seguinte programa governaftntal:

Programa

n Â ação não encontra previsão em nenhum dos programas do Plano PluÍianual'

Projeto de Lei Para inclusáo no PPA

B . COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORçAMENTÁRIAS

! A aÉo stií prevista na LDO do etercício, conforme consta no anexo de Metas e Prioridades:

Programa:

Garantir açÕes dê atengáo básica à saúd€ da populâçáo, atendendo através da estratégiâ

Objetivo:

Objetivo: Garantir agôes de atençâo básica à da populaçáo, atendêndo alÍavés da êstratógia da

Ação:

I A ação não encontra previsão em nenhum dos programas do Plano Plurianual.

Projôto de Lei para inclusáo na

C - COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORÇAMENTO

! I despesa decorrente da êxecução da ação está prevista na Lei de Orçamento do exercício financeiro em vigori

Elemenlo(s) de despesa:
Fonte dê recurso:

Saldo Atual:

I A despesa deorrente da ãecução da ação não está prevista na LoA ou é insuficiente, sendo necessária a abertura de credito adicional:

Menins da Fontoure

T

52"/48%
0%0%

-----Vt.aeep+l o,oo0,00 l_

23.049.787,60 0

0 0

(4) Acréscimo nos gâstos

Poder

de comprometimento alual de gastos com pessoal

Poder
Poder Executivo

Poder
Poder

Poder
Poder

(1 ) Receita Corrente Líquida

iz j Comprometimento atual de gastos com pessoal

(5) Gâstos Totais Projetado§ com

o aumento Proposto.(= 2 + 4)

Poder Executivo
Poder Legislativo

Pêrôentuât projetado em relaÇáo à

Receita corrente Líquida (= 5 / 1).100

Favorável, pelo pessoal.

2022 20232021

0o/o 0%

00 0

0,00%0,00oÁ 0,00%

Dívida Consolidada Liquidâ Prevlsta
PeÍcentual ãlual em relaçáo à Receita Corrente Líquida (= 2 I 1)' 1 00
Aumento da Dívida Consolidada Liquida
Dívida Consolidada Líquida com o aumento proposto.(= 2 + 4)

) Receita Corrente Líquida Prevista

Receita Corrente Líquida 1= 5 i I )'1 00
Percentual projetado da DCL, com o aumento proposto, em relaçáo à

Prefeito Jóssica MaÉins Fontoura - Técnico Contábil

Íealizedo, a com

JZ

ooa

O Prefeito do Município de Lavras do Sul,
no uso de suas atribuiçóes legais, em cumprimento às determinaçóes da LC 101 / 2.OOO (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e à vista da referida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a execução da ação ,

cujo estudo encontra-se evidenciado no estudo anexo a este documento.

Dêclara, que a execução da ação acima referida não contrâria nenhum dispositivo legal, notadamente da
Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e Resoluçôes do Senado Federal.

Município de LAVRAS DO SUL, 26 de novembro de 2021.

Sávio Johnston Prestes - Prefetto